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Razionale Faculty
La sostenibilità dei costi è il principale “leitmotiv” che guida i processi decisionali in sanità. La gestione delle malattie 
respiratorie che globalmente hanno un forte impatto epidemiologico deve fare i conti con risorse sanitarie sempre più scarse.
La Pneumologia sta vivendo un momento di notevole entusiasmo derivante dalla disponibilità di nuovi farmaci e di tecnologie 
avanzate che rendono possibili approcci diagnostici e terapeutici inimmaginabili fino a qualche anno fa.
E’ tuttavia necessario dimostrare la reale efficacia dei processi che vengono adottati per il raggiungimento di obiettivi credibili 
di riduzione dell’impatto sullo stato di salute della popolazione e sostenibili nell’ambito della programmazione sanitaria 
nazionale e regionale.
Partendo da queste considerazioni, è stato elaborato il Programma del Congresso che si pone l’obiettivo di analizzare vari 
aspetti delle patologie pneumologiche documentandone appropriatezza e criticità dei percorsi diagnostico-terapeutici al fine 
di proporre valide soluzioni programmatorie nell’ambito di un corretto rapporto con le istituzioni sanitarie.
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Venerdì, 15 Aprile 

Registrazione dei partecipanti - Saluto delle autorità

BPCO: fattore sottostimato di crisi del sistema sanitario
Il PDTA della BPCO: luci ed ombre sulla sostenibilità ed applicabilità
in Basilicata e Campania
Management dell’insufficienza respiratoria acuta su cronica:
stratificazione del rischio e costi dell’ospedalizzazione
L’insufficienza respiratoria cronica sul territorio:
quali risorse economico-gestionali per obiettivi misurabili?
Il processo decisionale nell’insufficienza respiratoria “end stage”:
quali terapie e in quali setting assistenziali
Discussione sui temi trattati durante la sessione
LETTURA
Introduzione: F. Squillante
Nuove strategie integrate di trattamento dell’insufficienza respiratoria acuta in UTIR

Lunch

10.00-10.30

10.30-10.50
10.50-11.25

11.25-11.45

11.45-12.20

12.20-12.40

12.40-13.00
13.00-13.30

13.30-14.30

14.30-14.40
14.40-15.05

15.05-15.30
F. De Michele

A. Vatrella, M.C. Martini

G. Fiorentino

E. De Angelis, F. Gallo

A. Zedda
P. Capano, C. Schettini

R. Scala

INSUFFICIENZA RESPIRATORIA   

Assemblea Soci AIPO Campania-Basilicata18.00

I SESSIONE
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Presidente: S. Marsico
Moderatori: N. Barbato, E. Sabato

Le stenosi tracheali: indicazione e limiti del trattamento endosopico e chirurgico
Valutazione del parametro N
Il nodulo polmonare periferico:
rapporto costo/efficacia delle possibili metodologie diagnostiche applicate

Coffee Break

La pleurodesi: stato dell’arte
Il trattamento del tumore polmonare avanzato: topics per lo pneumologo
Discussione sui temi trattati durante la sessione

15.30-16.00
16.00-16.20
16.20-16.40

16.40-17.00

17.00-17.20
17.20-17.40
17.40-18.00

D. Aronne, T. Iarussi
S. Gasparini

F. Di Perna

E. Costantino
D. Rocco

L. Cosenza, C. Guarino

PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA ED ONCOLOGICA  II SESSIONE
Presidente: M. Mastroberardino
Moderatori: C. Crispino, V. Palo

•	 Relazione del Presidente
•	 Relazione del Segretario

F. De Michele
B. Balbi
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LETTURE
Introduzione: M. Carone
Nuove Prospettive nel trattamento della BPCO, 
l’importanza del controllo della sintomatologia nelle 24 ore
Il deficit di alfa-1-antitripsin



Sabato, 16 Aprile 

Management delle CAP severe ospedalizzate
La gestione integrata del paziente con polmoniti nosocomiali:
il ruolo della diagnostica invasiva
Le riacutizzazioni infettive della BPCO:
la stratificazione dei pazienti per l’ottimizzazione della terapia
Le bronchiectasie non fibrosi cistica:
esempio di malattia complessa e multifattoriale?
Le micobatteriosi atipiche polmonari: dal sospetto clinico alla terapia
Discussione sui temi trattati durante la sessione

Coffee break

09.00-09.20
09.20-09.40

09.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.40
10.40-11.10

11.10-11.30

G. De Stefano

P. Martucci

M. Del Donno

B. del Prato
R. Parrella

A. Bonifacio, B. Campana, L. Potenza

INFETTIVOLOGIA RESPIRATORIA  III SESSIONE
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Presidente: B. del Prato
Moderatori: G. Perillo, D. Capaccio

La gestione integrata delle interstiziopatie polmonari
Imaging toracico: criticità nella diagnosi differenziale
Biomarkers: quale utilità ai fini diagnostici, prognostici e di risposta alle terapie
La diagnostica endoscopica: indicazioni e limiti
UIP: nuovi orizzonti terapeutici
Discussione sui temi trattati durante la sessione

Lunch

11.30-11.50
11.50-12.10
12.10-12.30
12.30-12.50
12.50-13.10
13.10-13.30

13.30-14.30

A. Sanduzzi Zamparelli
G. Rea

S. Tomassetti
N. Facciolongo

D. Romeo
R. Battiloro, A. Palmieri

INTERSTIZIOPATIE POLMONARI  IV SESSIONE
Presidente: F. De Michele
Moderatori: M. Carone, A. Stanziola

Innovazione ed Organizzazione 
in Pneumologia

MATERA  |  15-16 Aprile 2016  |  Hilton Garden Inn



Sabato, 16 Aprile 

AIPO CAMPANIA
BASILICATA

CONGRESSO
SEZIONE REGIONALE

 

AIPO CAMPANIA
BASILICATA

CONGRESSO
SEZIONE REGIONALE

Registrazione e presentazione del Corso

Note di fisiopatologia dei versamenti pleurici
Algoritmi diagnostici della patologia pleurica
Assistenza alla toracentesi	
Assistenza alla biopsia pleurica a cielo coperto
Discussione sui temi trattati durante la sessione

Coffee break

Assistenza al posizionamento e alla valutazione del drenaggio pleurico
Assistenza alla pleurodesi 	
Assistenza alla toracoscopia medica
L’ecografia toracica nei versamenti pleurici 	
Discussione sui temi trattati durante la sessione
Conclusione dei lavori e Questionario ECM

08.45-09.00

09.00-09.30 
09.30-10.00
10.00-10.30
10.30-11.00
11.00-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00
12.00-12.30
12.30-13.00
13.00-13.30
13.30-14.00
14.00-14.30

I SESSIONE

II SESSIONE

A. Pecoraro
R. Giacobbe

R. Ostuni
D. Marseglia

R. Leggieri 
S. Conte

V. Palo
A. Pontillo
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14.30-14.50
14.50-15.10

15.10-15.30
15.30-15.50
15.50-16.10
16.10-16.40
16.40

G. Insalaco

G. Gonnella
A. Starace

F. De Blasio
C. Santoriello

M. Boselli, M. Moio

DISTURBI RESPIRATORI NEL SONNOV SESSIONE

Emergenza OSAS: quale modello organizzativo per un controllo efficace e sostenibile?
OSAS: pregi e limiti delle apparecchiature di monitoraggio
per la definizione diagnostica e terapeutica
Problematiche interpretative e gestionali degli algoritmi diagnostici e terapeutici
OSAS e dismetabolismo
Disturbi Respiratori nel Sonno non OSAS
Discussione sui temi trattati durante la sessione
Conclusione dei lavori e Questionario ECM

Presidente: G. Balzano
Moderatori: M. Martucci, M. Celano

Sabato, 16 Aprile CORSO PER INFERMIERI E FISIOTERAPISTI
L’assistenza infermieristica al paziente

con patologia pleurica
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Moderatori: P. Barone, V. N. Valerio
Direttore del Corso: E. Costantino
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SOCIETÀ SCIENTIFICA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001:2008
PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE ED EROGAZIONE DI 

EVENTI FORMATIVI E CONGRESSI NELL’AMBITO SANITARIO 
E NELL’EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA (IAF37)

AIPO DICHIARA CHE LE ATTIVITÀ ECM SONO SVOLTE IN MANIERA AUTONOMA ASSUMENDOSI LA RESPONSABILITÀ 
DEI CONTENUTI FORMATIVI, DELLA QUALITÀ SCIENTIFICA E DELLA CORRETTEZZA ETICA DI DETTE ATTIVITÀ

Ai fini dell’attestazione dei crediti formativi ECM è necessaria la presenza dei partecipanti effettiva del 100% rispetto alla durata complessiva dell’evento formativo

In occasione del Congresso si svolgeranno le elezioni per il rinnovo del Direttivo della Sezione Regionale AIPO Campania-Basilicata. Il seggio è aperto Sabato 16 Aprile dalle ore 09.00 alle ore 12.00

Via Antonio da Recanate, 2 – 20124 MILANO – Tel. +39 02 36590350 – Fax +39 02 67382337 
segreteria@aiporicerche.it – www.aiporicerche.it 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

RESPONSABILI SCIENTIFICI 
Biagio Carlucci

U.O.C. Pneumologia
UTIIR - P.O. Ospedale Madonna delle Grazie, Matera (MT)

Natalino Barbato
U.O.C. Pneumologia

A.O.U. OO.RR. San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona
P.O. G. da Procida, Salerno (SA)

Anna Zedda
U.O. Pneumologia e Fisiopatologia Respiratoria

P.O. Santa Maria Della Pieta’ Camilliani, Casoria (NA)

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Aronne Domenico, Battiloro Raimondo, 

Bonifacio Antonio, Boselli Maddalena, 
Campana Biagio, Di Perna Felicia, 

Fiorentino Giuseppe, Martucci Michele, 
Santoriello Carlo

SEDE CONGRESSUALE
Hilton Garden Inn

Via Germania, Borgo Venusio - 75100 Matera

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA
Evento inserito nel Piano Formativo AIPO 2016
Provider 5079

CORSO PER INFERMIERE 
E FISIOTERAPISTA
Codice ID: 155846 
Obiettivo formativo 3: 
percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, 
profili di assistenza, profili di cura
Numero partecipanti: 40
Crediti assegnati: 4,4
Figura professionale: Infermiere, Fisioterapista

CONGRESSO
Codice ID: 150991
Obiettivo formativo 3: 
percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, 
profili di assistenza, profili di cura
Numero partecipanti: 100
Crediti assegnati: 13
Figura professionale: Medico Chirurgo

Discipline: Malattie dell’Apparato Respiratorio, Malattie Infettive, Medicina Interna, Oncologia, 
Medicina Generale (Medici di Famiglia), Radiodiagnostica, Chirurgia Toracica e Anestesia e Rianimazione.

Evento realizzato grazie al contributo volontario non vincolante di

Dal 2004 al servizio della Pneumologia Italiana
aiposegreteria@aiporicerche.it

www.aiponet.it
seguici su
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